
2020학년도

군서초등학교 회계 세입·세출예산서 (2020.07.29)

(2차 추경예산)

군 서 초 등 학 교



군서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

예산 총칙

추경2회예산구분 :

예산액 2,077,787,000예산확정일자 2020-07-29

제1조 2020학년도 군서초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 \2,077,787,000원으로 하며 세
입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
제2조 2020학년도 명시이월사업은 없음.
제3조 2020학년도 계속비 사업은 없음.
제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또
는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차
기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못
할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.
제5호 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 
상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 
1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당
2. 교육공무직원의 인건비
3. 각종 공과금
② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

최은희 2020년 08월 28일 09시 16분 47초 1 경기도교육청 군서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020
예산구분 : 추경2회
학 교 명 : 군서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,077,787 2,167,218 -89,431 -4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방자치단체이전수입 3,150 324,568 15.6 인적자원 운용 -1,500 154,038 7.4

이전수입
지방교육자치단체이전수
입

87,552 1,578,894 75.9 학생복지/교육격차 해소 23,375 639,704 30.7

자체수입 학부모부담수입 -180,133 133,824 6.4 기본적 교육활동 -31,561 200,874 9.6

자체수입 행정활동수입 0 12,005 0.5 선택적 교육활동 -105,028 387,439 18.6

기타수입 전년도이월금 0 28,496 1.3 교육활동 지원 53,472 461,586 22.2

학교 일반운영 -28,189 234,138 11.2

학교 재무활동 0 8 0

최은희 2020년 08월 28일 09시 17분 11초 1 경기도교육청 군서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,903,462 1,812,760 90,702

1.지방자치단체이전수입 324,568 321,418 3,150

1.비법정이전수입 216,888 216,888 0

1.기초지방자치단체전입금 216,888 216,888 0

1.급식비보조금(기초) 216,888 216,888 0

2.교육경비보조금 107,680 104,530 3,150

1.기초지방자치단체전입금 107,680 104,530 3,150

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 107,680 104,530 3,150
(성립전_2추)(시)특수교육 교육경비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)(시)찾아가는 생명곤충교실 : 

2,150,000*1교=
2,150,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,578,894 1,491,342 87,552

1.교육비특별회계전입금수입 1,578,894 1,491,342 87,552

1.교육비특별회계전입금 1,578,894 1,491,342 87,552

1.학교운영비전입금 479,000 479,000 0

2.목적사업비전입금 857,784 790,358 67,426
(목)급식교육공무직원 인건비 : 8,691,000원 

* 1교 =
8,691,000

(성립전_2추)(목)급식교육공무직원 인건비 : 

17,382,000원 * 1교 =
17,382,000

(성립전_2추)(목)교육복지우선지원사업 인건

비 : 1,305,000원 * 1교 =
1,305,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목)초등돌봄교실 프로그램 운

영 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목)제3종시설물정기안전점검 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_2추)(목)시흥혁신교육지구 교육자원

봉사지원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목)2020흡연예방실천학교 운영 

: 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)(목) 2020 녹색어머니회운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목)2020 초등생존수영 운영비 

: 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_2추)(목)책걸상및칠판교체비 : 

9,750,000원 * 1교 =
9,750,000

(성립전_2추)(목)코로나19 학교방역활동인력

지원 인건비 : 2,596,000원 * 1교 =
2,596,000

(성립전_2추)(목)스포츠강사인건비 : 

8,932,000원 * 1교 =
8,932,000

(목)특수교육대상학생 현장체험학습지원비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(목)영재교육기관 소외계층 운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 199,380 179,254 20,126 (무상)급식비지원금 : 20,126,000원 * 1교 = 20,126,000

4.돌봄활동운영비지원금 42,730 42,730 0

2.자체수입 145,829 325,962 -180,133

1.학부모부담수입 133,824 313,957 -180,133

1.수익자부담수입 133,824 313,957 -180,133

1.급식비 46,569 77,274 -30,705

1.급식비 36,252 36,252 0

2.우유급식비 10,317 41,022 -30,705 (수)학생우유대금 : -28,875,000원*1회= -28,875,000

(수)교직원우유대금 : -1,830,000원*1회= -1,830,000

2.방과후학교활동비 6,500 115,478 -108,978

1.방과후학교활동비 6,500 115,478 -108,978 (수)주산암산 수강료 : -17,237,000원*1회= -17,237,000

(수)창의미술 수강료 : -4,788,000원*1회= -4,788,000

(수)영어 수강료 : -14,364,000원*1회= -14,364,000

(수)컴퓨터 수강료 : -8,619,000원원*1회 = -8,619,000

(수)과학실험 수강료 : -5,985,000원*1회= -5,985,000

(수)로봇코딩 수강료 : -4,788,000원*1회= -4,788,000

(수)중국어 수강료 : -7,182,000원*1회= -7,182,000

(수)농구 수강료 : -5,985,000원*1회= -5,985,000

(수)토탈공예 수강료 : -3,159,000원*1회= -3,159,000

(수)방송댄스 수강료 : -9,576,000원*1회= -9,576,000

(수)주산암산 교재비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

(수)창의미술 재료비 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

(수)영어 교재비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

(수)컴퓨터 교재비 : -3,240,000원*1회= -3,240,000

(수)과학실험 재료비 : -3,375,000원*1회= -3,375,000

(수)토탈공예 재료비 : -2,970,000원*1회= -2,970,000

(수)로봇코딩 재료비 : -5,850,000원*1회= -5,850,000

(수)중국어 교재비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(수)방과후교실 교재비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(수)방과후교실 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.현장체험학습비 0 30,000 -30,000

1.현장체험학습비 0 30,000 -30,000 (수)수학여행비 : -30,000,000 = -30,000,000

4.청소년단체활동비 2,000 12,450 -10,450

1.청소년단체활동비 2,000 12,450 -10,450
(수) 청소년연맹 아람단 활동비 : -

3,750,000원*1회 =
-3,750,000

(수)컵스카우트단체활동 : -6,700,000원*1회

=
-6,700,000

5.졸업앨범비 5,500 5,500 0

1.졸업앨범비 5,500 5,500 0

6.돌봄활동운영비 73,255 73,255 0

1.돌봄활동운영비 73,255 73,255 0

2.행정활동수입 12,005 12,005 0

1.사용료및수수료 3,005 3,005 0

1.사용료및수수료 3,005 3,005 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 8,800 8,800 0

1.이자수입 7,500 7,500 0

1.이자수입 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 28,496 28,496 0

1.전년도이월금 28,496 28,496 0

1.순세계잉여금 28,488 28,488 0

1.순세계잉여금 28,488 28,488 0

최은희 2020년 08월 28일 09시 17분 32초 3 경기도교육청 군서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액
기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 28,488 28,488 0

2.정산대상재원사용잔액 8 8 0

1.정산대상재원사용잔액 8 8 0

1.정산대상재원사용잔액 8 8 0

세입합계 2,077,787 2,167,218 -89,431

최은희 2020년 08월 28일 09시 17분 32초 4 경기도교육청 군서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 154,038 155,538 -1,500

1.기타 교직원보수 30,120 30,120 0

1.학교운영지원수당 30,120 30,120 0

1.교원연구비 30,120 30,120 0

1.학교운영지원수당 30,120 30,120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 123,918 125,418 -1,500

1.교직원연수 7,000 7,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 400 400 0

2.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지 116,918 118,418 -1,500

1.이전비 1,500 3,000 -1,500

1.여비 1,500 3,000 -1,500 전입교직원 이전비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.기타교직원복지지원 115,418 115,418 0

1.무기계약직원인건비 102,818 102,818 0

2.맞춤형복지비 12,600 12,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 639,704 616,329 23,375

1.급식 관리 524,414 508,920 15,494

1.학교급식운영 524,414 508,920 15,494

1.영양사인건비 12,816 5,394 7,422

1.무기계약직원인건비 11,325 4,830 6,495 (성립전_2추)본봉 : 2,023,000원*3개월= 6,069,000

(성립전_2추)면허자격수당 : 92,000원*3

개월=
276,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3개월

=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,491 564 927
(성립전_2추)건강보험 : 100,000원*3개

월=
300,000

(성립전_2추)요양보험 : 10,000원*3개월

=
30,000

(성립전_2추)국민연금 : 120,000원*3개

월=
360,000

최은희 2020년 08월 28일 09시 18분 25초 1 경기도교육청 군서초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)고용보험 : 50,000원*3개월

=
150,000

(성립전_2추)산재보험 : 29,000원*3개월

=
87,000

2.조리사인건비 11,928 5,016 6,912

1.무기계약직원인건비 10,693 4,522 6,171 (성립전_2추)본봉 : 1,915,000원*3개월= 5,745,000

(성립전_2추)자격가산금 : 92,000원*3개

월=
276,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3개월

=
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,235 494 741
(성립전_2추)건강보험 : 75,000원*3개월

=
225,000

(성립전_2추)요양보험 : 8,000원*3개월= 24,000

(성립전_2추)국민연금 : 100,000원*3개

월=
300,000

(성립전_2추)고용보험 : 40,000원*3개월

=
120,000

(성립전_2추)산재보험 : 24,000원*3개월

=
72,000

3.조리실무사인건비 100,725 88,986 11,739

1.무기계약직원인건비 86,853 76,770 10,083
(성립전_2추)(목)본봉 : (1,777,000원*2

명*3개월)-9,570,000원=
1,092,000

(목)본봉 : (1,777,000원*2명*2개

월)+1,583,000원=
8,691,000

(성립전_2추)(목)위험수당 : 50,000원*2

명*3개월=
300,000

2.기간제직원인건비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 11,472 9,816 1,656
(성립전_2추)(목)건강보험 : 80,000원*2

명*3개월=
480,000

(성립전_2추)(목)요양보험 : 10,000원*2

명*3개월=
60,000

(성립전_2추)(목)국민연금 : 110,000원

*2명*3개월=
660,000

(성립전_2추)(목)고용보험 : 40,000원*2

명*3개월=
240,000

(성립전_2추)(목)산재보험 : 36,000원*2

명*3개월=
216,000

4.급식재료구입비 335,719 315,593 20,126

1.급식용식재료비 335,719 315,593 20,126
(수+무상)학생및교직원 급식용 식재료비 

: -42,475,000원*1식=
-42,475,000

(교특)학생 가정 식재료 지원비 : 

100,000원*626명*0.6,006=
37,598,000

(시)학생 가정 식재료 지원비 : 100,000

원*626명*0.3,994=
25,003,000

5.우유급식비 10,317 41,022 -30,705

1.우유대금 10,317 41,022 -30,705
(수)학생 우유대금 : (376.42원*300명

*87일)-38,700,000원=
-28,875,000

(수)교직원 우유대금 : (376.42원*15명

*87일)-2,322,000원=
-1,830,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

6.급식운영비 52,549 52,549 0

1.일반수용비 32,049 32,049 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,500 10,500 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

7.기타학교급식운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.보건관리 49,880 43,304 6,576

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,390 23,794 4,596

1.학교안전공제회비 2,690 2,690 0

1.학생복지비 2,690 2,690 0

2.학생건강검사 9,494 9,494 0

1.학생복지비 9,494 9,494 0

3.보건실운영 9,990 9,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사 350 350 0

1.교직원복지비 350 350 0

5.[국고]기타보건안전관리 5,866 1,270 4,596

1.기간제직원인건비 2,596 0 2,596
(성립전_2추)(목)코로나19 학교방역활동인력

지원 인건비 : 10,300원*14시간*2명*9주=
2,596,000

2.일반수용비 170 170 0

3.운영수당 800 800 0

4.교육운영비 2,300 300 2,000
(성립전_2추)(목)흡연예방실천학교 교육

공연비 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_2추)(목)흡연예방실천학교 교육

자료 구입비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목)흡연예방실천학교 홍보

물품 구입비 : 300,000원*1회=
300,000

2.학교환경위생관리 21,490 19,510 1,980
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 4,540 2,560 1,980

1.일반수용비 4,540 2,560 1,980 정수기 유지관리비 : 165,000원*12월= 1,980,000

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

4.기타학교환경위생관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.학생복지 65,410 64,105 1,305

1.교육복지우선 59,910 58,605 1,305

1.교육복지사 인건비 43,910 42,605 1,305

1.무기계약직원인건비 38,870 36,865 2,005 (성립전_2추)본봉 : 1,005,000원*1명= 1,005,000

본봉 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전_2추)시간외근무수당 : 30,000원

*10회=
300,000

2.맞춤형복지비 0 700 -700 맞춤형복지비 : -700,000원*1명= -700,000

3.무기계약직원법정부담금 5,040 5,040 0

2.교육복지사업 운영비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 3,360 7,800 -4,440
맛있는수학동화 강사료 : 

-1,080,000원*1회 =
-1,080,000

한글놀이멘토링 강사료 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

미술치료및개인상담 강사료 : 

-960,000원*1회=
-960,000

학부모및교사연수 강사료 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

3.여비 328 928 -600 관내외출장비 : -600,000원*1회= -600,000

4.맞춤형복지비 700 700 0

5.교육운영비 10,112 5,072 5,040 그린나래 봉사동아리 : -240,000원*1회= -240,000

사제동행 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

한글놀이멘토링 운영비 : 100,000원*1회

=
100,000

미술치료및개인상담 운영비 : 

-100,000원*1회=
-100,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

학부모및교사연수 운영비 : 900,000원*1

회=
900,000

교육복지의 날 운영비 : 280,000원*1회= 280,000

가정방문지도 운영비 : 3,600,000원*1회

=
3,600,000

활동꾸러미 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학생복지운영 5,500 5,500 0

1.졸업앨범제작 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.기본적 교육활동 200,874 232,435 -31,561

1.교과 활동 178,274 162,892 15,382

1.교과활동지원 89,910 87,760 2,150

1.학습준비물구입 18,600 18,600 0

1.학습준비물 18,600 18,600 0

2.보결(대강)수업관리 2,550 2,550 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

3.기초학력지도 3,250 3,250 0

1.운영수당 2,420 2,420 0

2.교육운영비 800 800 0
(목)두드림학교 보드게임 구입비 : -

240,000원*1회=
-240,000

(목)두드림학교 간식비 : 160,000원*1회

=
160,000

(목)두드림학교 학습교재 및 운영물품 

구입비 : 80,000원*1회=
80,000

3.목적사업업무추진비 30 30 0

4.성장배려학년제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업운영 22,150 20,000 2,150

1.운영수당 19,552 19,552 0

2.교육운영비 2,598 448 2,150
(성립전_2추)(시) 찾아가는 생명 곤충교실 생물체험 

관찰 KIT 유충기르기 구입비 : 280,000원*5반=
1,400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(시) 찾아가는 생명 곤충교

실 관찰기록장 구입비 : 150,000원*5반=
750,000

7.혁신교육지구운영 39,860 39,860 0

1.운영수당 31,060 32,400 -1,340
(시)마을연계창의적교육과정 1학년 프로그램 

강사비 : (30,000원*5학급*14차시)-

12,000,000 원=

-9,900,000

(시)마을연계창의적교육과정 2학년 프로

그램 강사비 : 30,000원*5학급*14차시=
2,100,000

(시)마을연계창의적교육과정 3학년 프로

그램 강사비 : 30,000원*5학급*8차시=
1,200,000

(시)마을연계창의적교육과정 4학년 프로

그램 강사비 : 30,000원*4학급*8차시=
960,000

(시)마을연계창의적교육과정 5학년 프로

그램 강사비 : 30,000원*4학급*15차시=
1,800,000

(시)마을연계창의적교육과정 6학년 프로

그램 강사비 : 30,000원*2명*5학급*6차

시=
1,800,000

(시)마을연계창의적교육과정 마을신문부 

강사비 : 175,000원*4회=
700,000

2.교육운영비 8,800 7,460 1,340
(시)마을연계창의적교육과정 5학년 프로그램 

재료비 : (187,500원*4학급)-6,460,000원=
-5,710,000

(시)마을연계창의적교육과정 1.2학년 프

로그램 재료비 : 62,000원*10학급=
620,000

(시)마을연계창의적교육과정 3학년 프로

그램 재료비 : 282,000원*5학급=
1,410,000

(시)마을연계창의적교육과정 4학년 프로

그램 재료비 : 65,000원*4학급=
260,000

(시)마을연계창의적교육과정 6학년 프로

그램 운영비 : 100,000원*6회 =
600,000

(시)마을연계창의적교육과정 마을신문 

제작비 : 1,100,000원*2회=
2,200,000

(시)마을연계창의적교육과정 마을신문부 

체험학습비 : 650,000원*2회=
1,300,000

(시)마을연계창의적교육과정 마을신문부 

취재도구 구입비 : 200,000원*1회=
200,000

(시)마을연계창의적교육과정 6학년 프로

그램 재료비 : 115,000원*4회=
460,000

2.과학교과활동 22,610 19,910 2,700

1.실험실습재료지원 6,300 3,600 2,700

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,300 600 2,700 현미경 구입 : 450,000원*6대= 2,700,000

2.행정실무사(과학)인건비 14,510 14,510 0

1.무기계약직원인건비 10,938 10,938 0

2.무기계약직원법정부담금 3,572 3,572 0

3.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.과학실운영 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.[국고]체육교과활동 24,614 15,182 9,432

1.체육교과활동 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.학생스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[국고]스포츠강사인건비 19,064 9,632 9,432

1.기간제직원인건비 16,986 8,054 8,932
(성립전_2추)지도수당 : 2,232,820원*4

개월=
8,932,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,378 878 500
(성립전_2추)국민연금 : 89,500원*1명*3

월=
269,000

(성립전_2추)건강보험 : 66,500원*1명*2

월=
133,000

(성립전_2추)요양보험 : 6,900원*1명*3

월=
21,000

(성립전_2추)고용보험 : (34,600*1명*3

월)-27,000원=
77,000

4.특수교육교과활동 33,040 31,940 1,100

1.특수교육교과활동 9,100 8,100 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)(시)특수교육분야 교육경비 

지원 강사비 : 40,000원*2시간*5회=
400,000

2.교육운영비 8,700 8,100 600
(성립전_2추)(시)특수교육분야 교육경비 

지원 재료비 : 60,000원*2학급*5회=
600,000

2.특수교육실무사인건비 22,000 22,000 0

1.무기계약직원인건비 18,700 18,700 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

3.특수학급운영지원 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 740 740 0

4.현장체험학습 100 0 100

1.학생지원금 100 0 100 (목)체험학습지원금 : 50,000원*2명= 100,000

5.정보교과활동 8,100 8,100 0

1.정보교과활동 8,100 8,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 22,600 69,543 -46,943

1.자율활동 6,400 6,400 0

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학생회활동지원비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.학생복지비 1,000 0 1,000
학생회활동지원비 : 10,000원*10명*10회

=
1,000,000

2.학급운영비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.현장체험학습활동 0 30,000 -30,000

1.수학여행 0 30,000 -30,000

1.교육운영비 0 30,000 -30,000 (수)수학여행비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

3.동아리활동 2,100 12,550 -10,450

1.청소년단체활동 2,000 12,450 -10,450

1.교육운영비 2,000 12,450 -10,450
(수)컵스카우트 행사활동비 : 

-950,000원*1회=
-950,000

(수)컵스카우트 체험활동비 : -

5,000,000원*1회=
-5,000,000

(수)컵스카우트 연맹회비 및 보험료 : -

750,000원*1회=
-750,000

(수)아람단 행사활동비 : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

(수)아람단 체험활동비 : 

-500,000원*1회=
-500,000

(수)아람단 연맹회비 및 보혐료 : -

1,250,000원*1회=
-1,250,000

2.기타동아리활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.봉사활동 12,100 18,593 -6,493

1.환경미화활동 12,100 18,593 -6,493

1.일반수용비 12,100 18,593 -6,493
화장실 환경용품 구입비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

일반 종량제 봉투 구입비 : 

-788,000원*1회=
-788,000

소각용 종량제 봉투 구입비 : -

1,305,000원*1회=
-1,305,000

화장지 구입비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

5.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 387,439 492,467 -105,028

1.방과후학교 운영 189,664 297,642 -107,978

1.방과후학교운영 3,587 112,565 -108,978

1.방과후학교운영 2,000 106,065 -104,065

1.운영수당 1,000 76,770 -75,770 주산암산 수강료 : -16,200,000원*1명= -16,200,000

창의미술 수강료 : -4,500,000원*1명= -4,500,000

영어 수강료 : -13,500,000원*1명= -13,500,000

컴퓨터 수강료 : -8,100,000원*1명= -8,100,000

과학실험 수강료 : -5,625,000원*1명= -5,625,000

로봇코딩 수강료 : -4,500,000원*1명= -4,500,000

중국어 수강료 : -6,750,000원*1명= -6,750,000

농구 수강료 : -5,625,000원*1명= -5,625,000

토탈공예 수강료 : -2,970,000원*1명= -2,970,000

방송댄스 수강료 : -9,000,000원*1명= -9,000,000

방과후교실 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 29,295 -28,295 주산암산 교재비 : -3,600,000원*1명= -3,600,000

창의미술 재료비 : -2,160,000원*1명= -2,160,000

영어 교재비 : -4,500,000원*1명= -4,500,000

컴퓨터 교재비 : -3,240,000원*1명= -3,240,000

과학실험 재료비 : -3,375,000원*1명= -3,375,000

토탈공예 재료비 : -2,970,000원*1명= -2,970,000

로봇코딩 재료비 : -5,850,000원*1명= -5,850,000

중국어 교재비 : -3,600,000원*1명= -3,600,000

방과후교실 교재비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.방과후학교 보조인력운영 1,587 6,500 -4,913
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,587 6,500 -4,913
(수)방과후코디네이터 수당 : -

4,913,000원*1명=
-4,913,000

2.돌봄교실운영 186,077 185,077 1,000

1.돌봄교실운영 87,185 87,185 0

1.일반수용비 8,450 8,450 0

2.교육운영비 73,255 73,255 0

3.학생지원금 4,450 4,450 0

4.비품구입비 1,030 1,030 0

2.돌봄교실 방과후학교운영 40,600 39,600 1,000

1.운영수당 22,080 21,600 480
(성립전_2추)(목) 돌봄교실 프로그램 강

사비 : 30,000원*16회=
480,000

2.교육운영비 18,520 18,000 520
(성립전_2추)(목) 돌봄교실 프로그램 재

료비 : (2,000원*16회*17명)-24,000원=
520,000

3.돌봄전담인력운영 58,292 58,292 0

1.무기계약직원인건비 50,227 50,227 0

2.무기계약직원법정부담금 8,065 8,065 0

2.독서활동 52,955 52,455 500

1.독서활동운영 52,955 52,455 500

1.도서구입 14,470 14,470 0

1.도서구입비 14,470 14,470 0

2.도서관운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.사서인건비 31,185 31,185 0

1.무기계약직원인건비 25,939 25,939 0

2.무기계약직원법정부담금 5,246 5,246 0

4.독서활동운영 1,100 600 500

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)(목)교육자원봉사프로젝트 

교통비 : 10,000원*45회=
450,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)(목)교육자원봉사프로젝트 

운영비 : 50,000원*1회=
50,000

3.교기육성 22,260 22,260 0

1.교기운영 22,260 22,260 0

1.오케스트라운영 22,260 22,260 0

1.운영수당 13,360 13,360 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.비품구입비 4,800 4,800 0

4.기타 선택적 교육활동 122,560 120,110 2,450

1.창의교육운영 4,050 1,600 2,450

1.영재교육활동 3,450 1,000 2,450

1.운영수당 2,448 0 2,448
(목)소외계층 영재학급 강사비 : 17,000

원*2학급*72차시=
2,448,000

2.교육운영비 1,002 1,000 2
(목)소외계층 영재학급 간식비 : 2,000

원*1회 =
2,000

2.발명교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.다문화교육운영 118,510 118,510 0

1.다문화교육운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 16,500 16,500 0

2.교육운영비 13,500 13,500 0

2.다문화교육중점학교 50,000 50,000 0

1.일반수용비 448 448 0

2.운영수당 20,980 20,980 0

3.교육운영비 23,812 23,812 0

4.목적사업업무추진비 4,760 4,760 0

3.다문화학급운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,864 17,864 0

2.교육운영비 1,136 1,136 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.다문화교육관련인건비 15,000 15,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

5.다문화교육프로그램운영 3,510 3,510 0

1.운영수당 3,510 3,510 0

5.교육활동 지원 461,586 408,114 53,472

1.교무업무 운영 36,632 36,632 0

1.교무학사운영 36,632 36,632 0

1.교무학사운영 4,684 4,684 0

1.일반수용비 4,684 4,684 0

2.입학식및졸업식행사 1,928 1,928 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

3.행정실무사(교무)인건비 30,020 30,020 0

1.무기계약직원인건비 22,876 22,876 0

2.무기계약직원법정부담금 7,144 7,144 0

2.생활지도운영 55,924 50,224 5,700

1.학생생활상담지도 33,660 33,660 0

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.Wee클래스(센터)운영 31,610 31,610 0

1.무기계약직원인건비 27,110 27,110 0

2.여비 500 500 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

3.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방 9,064 9,064 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.안심알리미서비스 1,564 1,564 0

1.일반수용비 1,564 1,564 0

3.학생안전교육 13,200 7,500 5,700

1.재난대응훈련 13,200 7,500 5,700

1.교육운영비 13,200 7,500 5,700
(성립전_2추)(목)생존수영 강습료 : 

48,000원*15명*7반=
5,040,000

(성립전_2추)(목)생존수영 보험료 : 

6,000원*110명=
660,000

3.학습지원실 운영 41,710 36,710 5,000

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 35,510 30,510 5,000

1.학교정보화지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화업무지원 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.학내망관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0

4.정보화기자재교체및관리 21,700 16,700 5,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 2,600 2,000
노후 장비 부품 교체비 : 100,000원*20

대=
2,000,000

2.비품구입비 17,100 14,100 3,000 웹캠 및 마이크 구입 : 100,000원*30대= 3,000,000

3.기타 학습지원실 운영 3,000 3,000 0

1.기타학습지원실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 327,320 284,548 42,772

1.교육환경개선 327,320 284,548 42,772

1.교실환경개선 154,364 142,364 12,000

1.시설비 129,000 129,000 0

2.비품구입비 25,364 13,364 12,000 학급용 좌식 선풍기 : 60,000원*25대= 1,500,000

교실 내부집기 : 300,000원*35실= 10,500,000

2.칠판교체 6,000 3,600 2,400

1.비품구입비 6,000 3,600 2,400
(성립전_2추)(목)칠판판면교체비 : 

300,000원*8개=
2,400,000

3.책걸상구입 7,350 0 7,350

1.비품구입비 7,350 0 7,350
(성립전_2추)(목)책걸상구입비 : 

50,000*147조=
7,350,000

4.기타교육환경개선 159,606 138,584 21,022

1.일반수용비 3,416 3,416 0

2.시설비 115,968 115,968 0

3.비품구입비 40,222 19,200 21,022
다목적실 바닥 매트 구입 : 20,000원

*100개 =
2,000,000

관리실 내부 집기 : 300,000원*5각= 1,500,000

방송장비 벽걸이 스피커 구입 : 550,000

원*4대=
2,200,000

자전거보관대 : 1,950,000원*1대= 1,950,000

양치실 전기온수기 : 1,000,000원*1대 = 1,000,000

행정용 파티션 구입 : 190,000원*12각= 2,280,000

서고 이동식 서가 구입 : 670,000원*4각

=
2,680,000

학년연구실 라벨프린터 : 200,000원*6대

=
1,200,000

다목적실 무선마이크,송신기 : 550,000

원*2대=
1,100,000

다목적실 랙케이스등 부대품 : 500,000

원*2대=
1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

다목적실 전원공급기, CDP : 556,000원

*2대=
1,112,000

교무실 문서 세단기 중형 : 600,000원*5

대=
3,000,000

6.학교 일반운영 234,138 262,327 -28,189

1.학교기관 운영 66,180 89,905 -23,725

1.부서기본운영 50,170 73,895 -23,725

1.교장실운영 13,295 15,220 -1,925

1.일반업무추진비 9,611 11,500 -1,889 접대물품구입비 : -400,000원*1식= -400,000

각종협의회비 : -1,489,000원*1식= -1,489,000

2.직책급업무수행경비 3,684 3,720 -36

학교장직책급 업무수행경비 : ((250,000

원+19학급*3,000원)*12월) - 3,720,000

원 =
-36,000

2.교육행정실운영 31,320 51,140 -19,820

1.일반수용비 13,140 12,440 700
학부모부담금 신용카드자동납부 수수료 

: 50,000원*2회=
100,000

이동식서가 이전비 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 12,980 33,500 -20,520 교직원 관내여비 : -10,680,000원*1식= -10,680,000

교직원 관외여비 : -9,840,000원*1식= -9,840,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 3,400 3,400 0

3.교무실운영 4,965 5,685 -720

1.일반수용비 1,365 2,085 -720
교무실 정수기 유지관리비 : 

-60,000원*12회=
-720,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.기타부서(실)운영 590 1,850 -1,260

1.일반수용비 0 1,260 -1,260
연구실 정수기 유지관리비 : -105,000원

*12회=
-1,260,000

2.교육운영비 590 590 0

2.행정지원인력운용 16,010 16,010 0

1.행정실무사(행정)인건비 15,010 15,010 0

1.무기계약직원인건비 11,438 500 10,938 본봉 : 10,938,000원*1명= 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 3,572 14,510 -10,938 본봉 : -10,938,000원*1명= -10,938,000

2.기타행정지원인력운용 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 160,908 165,872 -4,964

1.학교시설장비유지 160,908 165,872 -4,964

1.공공요금및제세공과금 43,670 71,940 -28,270

1.전기요금 23,500 37,200 -13,700 전기요금 : -13,700,000원*1식= -13,700,000

2.상하수도료 5,900 13,200 -7,300 상하수도요금 : -7,300,000원*1식= -7,300,000

3.연료비 4,370 11,640 -7,270
난방용 도시가스요금 : 

-7,270,000원*1식=
-7,270,000

4.기타공공요금 9,900 9,900 0

2.시설일반관리 55,250 39,224 16,026

1.일반수용비 55,130 39,104 16,026 각종시설물 보수비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

시설물 수리 소모품 구입비 : 2,765,000

원*1식=
2,765,000

가스시설 유지관리비 : 

-1,000,000원*1개=
-1,000,000

냉난방 유지관리비 : 

-1,000,000원*1개==
-1,000,000

혼합폐기물처리비 : 800,000원*3회= 2,400,000

소방시설 유지관리비 : 

-1,000,000원*1개=
-1,000,000

화장실 환경용품 구입비 : 300,000원*4

회=
1,200,000

화장지 구입비 : 40,000원*8박스*10월= 3,200,000

일반 종량제봉투 구입비 : (700원*50개

*10개월)+(1,750원*25개*10개월)=
788,000

교실 출입문 유지보수비 : 500,000원*6

개=
3,000,000

수도설비 유지보수비 : 1,368,000원*1식

=
1,368,000

소각용 종량제 봉투 구입비 : (5,220원

*25개*10개월)=
1,305,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.비품구입비 0 0 0

3.조경및수목관리 4,900 1,000 3,900

1.일반수용비 4,900 1,000 3,900 교목 전지비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

수목 소독비 : 600,000원*4회= 2,400,000

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

5.특수운영직군(시설미화원)인건비14,206 14,206 0

1.기간제직원인건비 12,800 12,800 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 606 606 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비22,616 22,616 0

1.무기계약직원인건비 20,900 20,900 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 816 816 0

7.시설관리용역 9,576 9,576 0

1.일반수용비 9,576 9,576 0

8.시설안전점검 6,490 3,110 3,380

1.일반수용비 6,490 3,110 3,380
제 3종 시설물 안전 점검비 : -

2,640,000원*1식=
-2,640,000

(성립전_2추)(목) 제 3종 시설물 정기안

전점검비 : 3,010,000원*2회=
6,020,000

3.학교운영 협력 7,050 6,550 500

1.학교운영위원회운영 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 4,400 4,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학부모협력 2,650 2,150 500

1.학부모회운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.교육자원봉사활동 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목)녹색어머니회 교통안전

깃발 구입비 : 14,000원*10개=
140,000

(성립전_2추)(목)녹색어머니회 황사마스

크 구입비 : 50,000원*4세트=
200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정
예산액

기정
예산액

비교
증감

산출기초(원)
정책 단위 세부세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)녹색어머니회 손소독제 

구입비 : 6,000원*5개=
30,000

(성립전_2추)(목)녹색어머니회 모자 구

입비 : 11,000원*10개=
110,000

(성립전_2추)(목) 녹색어머니회 핫팩 구

입비 : 4,000원*5세트=
20,000

7.학교 재무활동 8 8 0

1.반환금 8 8 0

1.반환금 8 8 0

1.교육경비이자반환금 8 8 0

1.반환금 8 8 0

세출합계 2,077,787 2,167,218 -89,431
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